EDITAL Nº 207/2018

RETIFICAÇÃO EDITAL Nº 187/2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o primeiro aditivo ao Edital 05/2018 - Programa
Institucional de Bolsas de Iniciação Científica e de Iniciação Tecnológica e Inovação
– PROBIC/PROBITI (http://fapergs.rs.gov.br/upload/arquivos/201805/28085611-
primeiro-aditivo-edital-05-2018-para-publicacao.pdf), retifica o edital nº 187/2018 -
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica (PROBIC)
FAPERGS/UNIPAMPA, conforme abaixo:

Onde se lê:
(...)

4. Do Cronograma

Divulgação do Edital 16/05/2018

Período de inscrição na plataforma SIPPEE 16/05 a 03/06/2018

Divulgação da homologação de propostas (plataforma SIPPEE) 05/06/2018

Interposição de recursos a homologação 06/06 e 07/06/2018

Divulgação dos resultados dos recursos 08/06/2018

Período de avaliação das propostas (on-line) 09/06 a 19/06/2018

Disponibilização dos pareceres individuais ao pesquisador (plataforma
SIPPEE)

20/06/2018

Prazo para interposição de recursos na plataforma SIPPEE 21/06 a 22/06/2018

Avaliação presencial (Comitê Científico) 25/06 e 26/06/2018

Disponibilização dos resultados dos recursos (Via e-mail) 28/06/2018

Divulgação preliminar dos classificados 29/06/2018

Prazo para interposição de recursos à lista de classificados (plataforma
SIPPEE)

02/07/2018

Período de avaliação dos recursos  03/07/2018

Divulgação dos contemplados com quotas de bolsa (conforme número de
quotas disponibilizadas pelo resultado FAPERGS)

05/07/2018

Período de indicação de bolsista  06/07 a 31/07/2018

Implementação das bolsas 01/08/2018

(...)

Leia-se:
(...)

4. Do Cronograma

Divulgação do Edital 16/05/2018

Período de inscrição na plataforma SIPPEE 16/05 a 04/06/2018

Período de avaliação das propostas (online) 04/06 a 10/06/2018

Divulgação do Resultado Parcial  11/06/2018

Prazo para interposição de recursos na plataforma SIPPEE 11/06 a 12/06/2018

Julgamento dos Recursos (Comitê Científico) 13/06/2018

Disponibilização dos resultados dos recursos (Via e-mail) 14/06/2018

http://fapergs.rs.gov.br/upload/arquivos/201805/28085611-primeiro-aditivo-edital-05-2018-para-publicacao.pdf
http://fapergs.rs.gov.br/upload/arquivos/201805/28085611-primeiro-aditivo-edital-05-2018-para-publicacao.pdf

EDITAL N.º 207/2018
2

Divulgação do Resultado Final com a lista dos contemplados com quotas de
bolsa (conforme número de quotas disponibilizadas pelo resultado
FAPERGS)

15/06/2018

Cadastramento dos bolsistas no sistema SIGFAPERGS 15/06 a 25/06/2018

Envio dos Termos de Outorga à PROPPI/Bagé Até 10/07

(...)

Bagé, 29 de maio de 2018.

                                                                     Marco Antonio Fontoura Hansen

                                      Reitor